

LRKSA OFICIALUS OP NAS, KATALIKISKAI  
TAUTISKOS MIN AVAITRASTIS  
Išleina ketvirtadienis "Keltis" -ia Matas Zujus  
Prenumerata metams \$... "ui \$1.00  
73 E. South St. (P. O. Box 3... re, Pa.  
Telefonas: VA 3...

# GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA  
OFFICIAL PUBLICATION  
Published every Thursday  
Advertising Rates on Application  
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.  
Phone: VA 3-4711

No. 51. KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO-DECEMBER 29, 1955 VOL.-METAI XXXIX

## Dienos Klausimai

VISIEMS LRKSA NARIAMS IR RĖMĖJAMS,  
TAIPGI "GARSO" SKAITYTOJAMS LINKIME LAI-  
MINGŲ 1956 METU! DIEVO PALAIMA TELYDI VI-  
SĄ MŪSŲ TAUTĄ, O LIETUVAI TESUTEIKIA LAIS-  
VĘ IR NEPRIKLAUSOMYBĘ!

Lietuvių Studentų Sąjunga JAV leidžia biuletinį ang-  
lų kalba pavadintą "Lituanus". Redakcinį stabą sudaro:  
L. Sabaliūnas—vyriausias redaktorius, I. Čepėnaitė, T.  
Remeikis, D. J. Valančiūtė ir P. V. Vygantas. Po ran-  
ka turime "Lituanus" Nr. 5, išleista šių metų lapkričio mė-  
nesį. Šiame numeryje telpa turiningi dr. A. Šapokos, V.  
Kavolio, R. Šilbajorio, P. J. Nasvyčio, Dr. V. Manelio  
straipsniai; numerį taipgi pajavirina smulkesni dalykė-  
liai ir žinutės. Reik pasakyti, kad Lituanus angliskai skai-  
tantiems teikia rimtos informacijos apie Lietuvą, jos isto-  
riją, literatūrą, meną, ekonominį ir politinį gyvenimą,  
plačiai pavaizduojant dabartinę padėtį ir kovą už savo  
laisvę ir nepriklausomybę. Lituanus vertas platinimo ir  
paramos. Atskiras numeris kainuoja 25 centus. Adresas:  
Lituanus, Box 652, Station A, Champaign, Ill.

42 įžymūs amerikiečiai, tarp kurių figuruoja Mrs.  
Eleanor Roosevelt, socialistu vadas Norman M. Thomas  
ir kiti, pasiuntė prezidentui Eisenhower'ui peticiją, kurio-  
je prašo "kalėdinės amnestijos" komunistų partijos lyde-  
riams nubaustiems kalėjimu už mokinimą ir agitavimą jė-  
ga nuversti konstitucinę tvarką, o jos vieton įsteigti kom-  
unistini režimą kontroliuojamą iš Kremliaus. Peticio-  
nieriiai prašo pasigalėti valstybės išdavių, siekiančių  
įsteigt tokį režimą, kurs be jokių skrupulų kankina ir žu-  
do nekomunistus, tuo tarpu jie net Kalėdų proga neke-  
lia savo balso, kad komunistai paleistų iš kalėjimų ir ka-  
torginių stovyklų nieku nenusikaltusius savo piliečius ir  
brutalia jėga pavergt tautų tauriausius žmones.

U. S. sekretoriaus Dulles pareiškimu, administracija  
reikalauja, kad Kongresas sekantiems fiskaliams metams  
užsienio pagalbos fondams paskirtų \$4,900,000,000. Iš  
tos sumos trys bilijonai dolerių numatomi militarinei pa-  
gelbai, o 1,900,000,000 dolerių ekonominei pagalbai. To-  
kia didelė suma numatyta militarinei pagalbai dėl to, kad  
komunistinei agresijai galo tili gražu dar nesimato. Pa-  
sidėkojant U. S. pagalbai, daugelis valstybių greičiau pa-  
kilo iš karo griuvėsių ir sustiprėjo ekonomiškai, militari-  
škai ir politiškai.

Anglijos premjeras pirmu kartu po generalinių rin-  
kimų, įvykusių 1955 m. gegužės mėnesį, perorganizavo  
ministrų kabinetą. Užsienio reikalų ministerio vietą už-  
ėmė 51 metų amžiaus gabus diplomatas, kietas savo nu-  
statymuose Selwyn Lloyd. Jis turi reputaciją, kaip as-  
traus liežuviu diplomatas ginčiuose su Kremliaus diploma-  
tais. Buvęs užsienio reikalų ministeris Macmillan užėmė  
išdo sekretoriaus vietą, apsaugos ministeriu paskirtas Sir  
Walter Monkton. Manoma, kad kabineto reorganizacija  
išeis Anglijai į naudą.

Kūčių dieną Popiežius Pijus XII-sis savo metiniam  
pranešime pasauliui ragino panaikinti visus nuklinius gink-  
lus ir jų išmėginimus, taipgi visus nesusiapratimus spės-  
ti derybomis. Katalikų Bažnyčios vadovas priminė, ko-  
kios katastrofos pasaulis susilauktų paleidus atominis  
ir hidrogeninius ginklus ir darbą. "Pergalės dainos ne-  
būtu, o tik nenumaldomas žmonijos verksmas", įspėja  
Popiežius.

## PRANEŠIMAS VISUOMENEI

Amerikos Lietuvių Tarybos  
Vykdomojo Komiteto pasitari-  
muose su Vyriausiojo Lietuvos  
Išlaisvinimo Komiteto pirminin-  
ku Jonu Matulioniu, Chicagoje,  
gruodžio 17 ir 19 d. d., buvo ap-  
svarstyta visa eilė Lietuvos lais-  
vinimą ir bendradarbiavimą lie-  
čiančių klausimų.

Nuoširdžioje atmosferoje ėju-  
siose pasikalbėjimuose buvo pa-  
siekta visiško susipratimo ir su-  
sirta bendradarbiavimą, kaip ligi  
šiul, paliekant kiekvienam šių  
veiksnių tokią pat veiklos sritį  
ir apimtį, kokias jie turėjo per  
visą laiką.

Pasiremdamas ALT suvažiavi-  
mo vienbalsiai priimtu nutarimu,  
Vykdomasis Komitetas yra pasi-  
ryžęs teikti VLIK'ui visokeriopą  
paramą, moralinę ir materialinę,  
ir linki geriausios sėkmės pirmi-  
ninkui ir kitiems VLIKO parei-  
gūnams, jų atsakingame darbe  
bei pastangose dėl pavergtos Tė-  
vynės išvadavimo iš svetimojun-  
go.

## KAIP SOVIETINAMAS OKUPUOTOJE LIETUVOJE JAUNIMAS

Sovietai, okupavę kurį nors  
kraštą, ypatingą dėmesį kreipia  
jaunimui, stengiamiesi ypač jį su-  
komunistinti ir surusinti. Todėl  
ir pavergtoje mūsų tėvynėje šiuo  
metu eina įtempta kova tarp  
okupantų ir krašte palikusiu mū-  
sų tautiečių dėl to jaunimo iš-  
tikinimo, dėl jo "perauklėjimo".  
Bolševikai visokiais būdais sten-  
giasi jaunimą pritraukti į savo  
eiles ir jį susovietinti. Tam tiks-  
lui turi įsteigti pionierių ir kom-  
jaunimo organizacijas, kurių tin-  
klą stengiasi kiek galėdami iš-  
plėsti tarp veikiančių 380 vidu-  
rinių, 970 septynmečių mokyklų  
su visa eile technikumų, specia-  
liųjų mokyklų ir aukštųjų, taip  
pat 2,415 pradžios mokyklų.  
Mokslus einant bolševikai skel-  
bia per pusę milijono jaunuolių  
ir merginų.

Jaunimui iki 14 metų amžiaus  
yra skirta pionierių organizacija.  
Į ją priimami vaikai maždaug  
nuo 7 metų amžiaus—tiek ber-  
niukai, tiek mergaitės. Pionierių  
vadovės dažniausiai esti moterys  
—partinės ar komjaunuolės. Jų  
politinio lavinimo programą su-  
daro pasakojimai apie Lenina,  
Stalina, visokie pamokymai, kaip  
reikia būti gerai komunistais ir  
gerais kariais, etc. Ne visi vai-  
kai yra pionieriai. Kiti arba pa-  
tys užsipirčia ir neina, arba jų  
neleidžia į pionierių įrašyti ir  
jų praktikas atlikti tėvai. To-  
kiems vaikams ne kartą mokyto-  
jai prievarta užriša kaklaraišius,  
kurios vaikai svaido žemėn.  
Pionieriai turi specialų ženklia-  
ką, kuris yra mažesnis už kom-  
jaunuolių. Daro bendras išskylas,  
o Gruliuose veikia vasaros metu  
nuolatines jų stovyklas. Žmonės  
apie pionierių ir komjaunuolių  
sako, kad tai būsimieji "naujos  
tikybos apaštalai".

Išbuvus nustatytą laiką kom-  
jaunuoliui, galima stoti į komu-  
nistų partiją. Paprastai stojant į  
partiją reikia turėti rekomenda-  
cijas iš dviejų partinių, kurie yra  
išbuvę partijoje ne mažiau kaip  
trejus metus. Pusmetį reikalinga  
išbūti kandidatui.

Tėvai reaguoja įvairiai—vienai  
sunkia, ypač atsisvegdami ir  
medžiaginius sumetimus ir į vai-  
kų ateitį, kad stotų į pionierių  
ar komjaunuolių, kiti ten yra  
priešingi. Provincijoje, ypač Su-  
valkių krašte ir Žemaitiuose, sie-  
ninuose laikraščiuose ne kartą  
rasime pavardes tokių "silpnos  
moralės kandidatų", kuriuos kom-  
jaunimo vadovybė papeikia, kad  
pasidavę tėvų "spaudimui" ir ne-  
įstojo į komjaunimo eiles. Vie-  
niems iš tokių tariamųjų "silp-  
navalių" tėvai už šios rūšies no-  
rus paima šluotą, kitur jie gau-  
na lupti. Taip pat pasitaiko, kad  
vienur ar kitur mokiniai ištep-  
lioja Lenino ar Stalino paveik-  
slus. Paskum tirama, kas tai pa-  
darė ir kokie tai yra vaikai, ar  
jie sąmoningai nusikalta, ar ne.  
Už sąmoningus tos rūšies veik-  
mus skiriamos labai didelės baus-  
mės.

Iš Lietuvos mokyklinių pro-  
gramų, vadovėlių ir jaunimui  
skirtų leidinių bei "savišvietos",  
tinklo išnyko visokios žinios ir  
aprašymai apie Lietuvos valsty-  
nybę, kad sąjungtomis jėgomis  
galėtume pagreitinti Nepriklaus-  
omybės grįžimą ir Demokratijos  
atstatymą mūsų brangioje Lietu-  
voje.

P. Grigaitis

CILI. Santiago mieste lietuviai  
V. Bačkus turi savo supkvežimą  
transportams, J. Seleva turi me-  
chanikišką dirbtuvę ir kt. Kaunie-  
tis smuikininkas C. Ceitelis turi  
restoraną "Danubio Azul".  
Vienoj parapijoj vikarauja ir  
kun. Žvirblis.

"Venta" išleido A. Vaičiūnai-  
čio rinktines noveles, pavadintas  
"Pasakojimai". Įvado žodį para-  
šė J. Brazaitis.

## Pavergtoje Lietuvoje

matyti pėdos. Pasieniais saugo-  
jama su šunimis, kulkosvaidžiais,  
prožektoriais, automatine signa-  
lizacija etc.

1954 m. buvo į Pagėgius atga-  
benti trys nušauti partizanai su  
lietuvių karių uniformomis. Jie  
buvo suversti Pagėgių turgavie-  
tėje—ir milicija ragino žmones  
eiti jų pažūrėti, bene kas nors  
juos atpažins. Apie Tauragę miš-  
kai išskirti juostomis, o patys  
kirtimai iššvarinti lyg dalgiu—  
matyti, tam, kad, prireikus, būtų  
lengviau gaudyti "miškinius".

Lapkričio 23-čią Vilniuje buvo  
iškilmingai atžymėta "TS liau-  
dies artistas" K. Petrausko 70 m.  
sukaktis. Verdi operoje "Othello"  
svarbiausią Othello vaidmenį dai-  
navo pats sukaktuvininkas, la-  
bai šiltai sutiktas publikos. Per  
radiją duota apie jo kūrybą "apy-  
braiža".

Spauda rašo, kad, paskiausio-  
mis žiniomis iš okupuotos Lietu-  
vos, tie mūsų tautiečiai pavergto-  
je tėvynėje, kurie gauna siunt-  
nukų iš Amerikos ar iš kitur, dėl  
to turi nukęsti, nes jiems nuvrau-  
kiamas net ir senatvės pensijos  
mokėjimas. Lietuvių spaudoje nu-  
siskundžiama, kad Sovietai iš  
siunčiamų ir okupuotą Lietuvą  
siuntinukų nuplėšia apie du treč-  
daliu siuntinio vertės. Nedaro-  
mos išimties nei ligoniams, nei  
seneliams, nei kitiems.

Okupuotoje Lietuvoje kyla  
nauja bokso žvaigždė. Tai R.  
Juškėnas iš Vilniaus, kuris per  
"visasąjungines Sov. Sąjungos  
rungtynes" Maskvoje nokautu  
nugalėjo A. Šociką, "5 kartų ša-  
lies čempioną ir 2 kartų Europos  
čempioną".

Okupuotoje Lietuvoje kyla  
nauja bokso žvaigždė. Tai R.  
Juškėnas iš Vilniaus, kuris per  
"visasąjungines Sov. Sąjungos  
rungtynes" Maskvoje nokautu  
nugalėjo A. Šociką, "5 kartų ša-  
lies čempioną ir 2 kartų Europos  
čempioną".

## NAUJŲJŲ METŲ PAPROČIAI— NAUJIEJI IR SENIEJI

Visų amžių žmonės švenčia  
Naujuosius Metus pagal savo  
tradicijas ir įvairiais būdais, bet  
nei viena kita šventė, kaip Nau-  
jieji Metai, taip ryškiai neatvaiz-  
duoja žmogaus viličių dėl laimin-  
gų sekančių metų, gerovės ir no-  
rų būti geruose santykiuose su  
kitais žmonėmis.

Sportą mėgstantieji amerikie-  
Naujųjų Metų diena išstato savo  
populiariausią komandą, jas re-  
mnia ir sveikina drauge su Nau-  
jais Metais. Rose Bowl kolegijų  
futbolo žaidynės, kurios seka  
garsųjį Pasadehos (Kalifornijoj)  
rožių festivalą, buvo pradėtos  
1916 m. ir buvo pavyzdžiu ki-  
toms panašioms, mažoms ir dide-  
lėms, žaidynėms po visą Ame-  
riką.

Puikūs Mummings' paradas  
Philadelphijoj yra antrasis Nau-  
jųjų Metų dienos įvykis tipiška  
amerikoniškas savo išraiška.  
Mummings paradas, kuris yra gi-  
mingas senosioms Anglijos  
Mummings žaidynėms, prasidėjo  
kaip didelis festivalas 1876 m.  
sausio 1 d. Per paskutines Nau-  
jųjų Metų dienas apie du milio-  
nai žiūrovų iš visų rytinės Ame-  
rikos Valstybių sekė fantastiš-  
kai apsirėngusius orkestrantus ir  
maskaradus, linksmi paraduojan-  
čius Philadelphijos Broad  
gate.

Nors ir laikurie Amerikos pa-  
pročiai yra nepaprasti, bet dau-  
guma Naujųjų Metų papročių  
yra paveldėti iš Europos. Pran-  
cūzijoje ir škotijoje Naujųjų Me-  
tų diena yra svarbiausia metų  
šventė. Dovanų, sveikinimų ir  
apsilankymų metas.

12 vynuogių yra dalis linksmų  
10-tą dėl sprogimo, įvykusio Ve-  
ispanų Naujųjų Metų švenčių,  
kurios vyksta Madride Times  
10 darbininkų.

## KAIP ATRODO OKUPUOTOJE LIETUVOJE

Vienas asmuo, dar š. m. rug-  
piučio mėnesį buvęs Lietuvoje,  
papasakojo, kad sugėdė kolcho-  
zinių gyvenamieji trobesiai  
viensėdiuose neremontuojami.  
Kai kur vad. "kolchozine gy-  
venvietėse" jau pristatyta grupi-  
niam namų. Lietuvių tautos naik-  
nimas vykdomas visokiais būdais.  
Jaunimo daugumas, atlikę karinę  
prėvole, neleidžiami grįžti atgal,  
bet dažniausiai siunčiami kur  
nors "išskirti ir beribus Sovietų  
Sąjungos plotus, o ypač į "drau-  
džiamąsias sritis", iš kurių išvyk-  
ti negalima. Todėl krašte aiškiai  
pastebima jaunų vyrų stoka, o  
moterų perteklius. Yra išlikusių  
kiek daugiau dar senelių. Iš dar-  
bo vergų stovyklų paprastai pa-  
baltiečiai invalidai ar seneliai  
nepaleidžiami, nors rusų invali-  
dai paleidžiami grįžti namo, jei  
turi ten šeimas. Iš miškingų ra-  
jonų iškraustyti žmonės, kai kur  
ištuštinti net ištisi kaimai. Į kitas  
vietas yra atkelti iš Vilniaus  
krašto dūkai.

Okupuotoje Lietuvoje žmonės  
stengiasi apsirūpinti žibalu dar  
pavasarij, balandžio-gegužės mė-  
nesiais, nes sezono metu jo ne-  
galima gauti. O kai atvežama, tai  
prie žibalo, kaip ir prie kitų bū-  
tinausių reikmenų, susidaro to-  
kios eilės, jog kitą kartą neima-  
noma net išstovėti. Pasakotojas  
teigė matęs prie kai kurių krau-  
tūvių žmonių eilėse iki 600.

Lietuvos siena nuo Lenkijos  
saugojama net trimis spygliuo-  
tomis vielų užtvaromis. Užtvaros  
siekia beveik iki 3 metrų aukščio.  
Jomis taip pat leidžiama aukš-  
tos įtampos elektros srovė. Iš  
vienos ir iš kitos pusės eina vad.  
"mirties zona", kuri išarta ir iš-  
akėta: jei kas eity—tuoj būtų

Elta

Elta

Elta

Elta

Elta

Elta

Elta

Elta

Elta

Elta



# "GARSAS"

OFICIALUS LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE ORGANAS

LITHUANIAN WEEKLY, published by Lithuanian R. C. Alliance of America

Išleina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna.

Raštas (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taisy savo nuokūra. Nespaudintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.

## DIDŽIOJO VILNIAUS SEIMO 50 METŲ SUKAKTŲ MININT

Tautinis sąmonėjimas, kad ir su tam tikra tautine romantika, žymiau pasireiškęs žemaičiuose, su laiku stiprėjo, apimdamas vis platesnes mases. Rusams pralaimėjus su japonais karą, kuriam ir lietuviai turėjo sudėti už svetimųjų interesus savo kraujo auką, carinėje Rusijoje prieš netinkamą valdymą kilo revoliucinis sąjūdis. Tas sąjūdis veikiai pasireiškė ir Lietuvoje. Intelligentai, valstiečiai, darbininkai ėmė reikalauti geresnio gyvenimo, didesnių laisvųjų, visų piliečių lygybės, o paverptosios tautos—teisės pačioms tvarkyti savo gyvenimą ir spręsti savo likimą. Visame krašte kilo sumišimai ir dideli bruzdėjimai.

Tokiomis sąlygomis 1905 m. gruodžio 4-6 d. d. buvo sušauktas Didysis Vilniaus Seimas, į kurį suvažiavo per 2,000 iš visos Lietuvos atstovų visų visuomenės sluoksnių ir srovių. Dalyvavo net ir Mažosios Lietuvos atstovai. Seimas priėmė rezoliuciją, kuria visi etnografiniai Lietuvai priklausantys savivaldos visuotiniai balsavimu renkamu seimu Vilniuje, ragino žmones nemokėti okupantams mokesčių, uždarinti degtinės monopolius, neleisti vaikų į rusišką mokyklą, nestoti į caro kariuomenę ir nesikreipti į jokias valdžios įstaigas. Taip pat pareikalauta, kad mokyklose visi dalykai būtų dėstomi lietuviškai, o valstiuose—lietuviškai atliekami visi reikalai. Be to, Vilniaus seimas nutarė, kad Lenkų karalystės administracijai priklausanti Užnemunė (Suvalkų kraštas) būtų priskirtas prie Lietuvos.

Po Vilniaus Seimo įvyko tikra revoliucija: valstiuose visagalius rusų raštininkus pakeitė lietu-

viai, iš mokyklų buvo išgauti rusai mokytojai, pabėgusi į miestus policija pakeista savo milicija, sudemokratinėti valsčių teismai, nustota mokėti mokesčiai, įsakytas nebesimelsti už carą etc. Valsčiai imti organizuoti beluominiai, į kuriuos turėjo dėtis visi gyvenytojai.

Be į metų galą atsigrėbęs caro valdžia Lietuvą vėl puolė su visiu brutalumu. Revoliuciniams sąjūdy ypač pasižymėjusius rajonus: Kupiškio, Anykščių, Joniškio, Žagarės, Rokiškio, Akmenės, dalį žemaičių ir Suvalkų krašto nusiaubė "baudžiamieji būriai". Į kitus miestus ar kaimus buvo saudoma iš patrankų tik dėl to, kad ten buvo anksčiau atstatyti rusai mokytojai ar valsčiaus raštininkas. Kalėjimai buvo prigrišti suimtųjų, prasidėjo visame krašte trėmimai į Sibirą, jei kas dar nebuvo spjėjęs pabėgti į Ameriką ar D. Britaniją. Caro valdžiai žinomais metodais pavyko nuslopinti sukilimą ir išsikvotusias laisves vėl gerokai suvaržyti. Vis dėlto užgniauzti laisvės troškimo galutinai nepavyko. Toliau ėjo draudžiamoji literatūra, kūrėsi organizacijos, stiprėjo kovos grūdinama tautinė sąmonė.

1905 m. įvykiai laikomi žymniau sąmonėjančios lietuvių tautos pasipurtymu laisvei atgauti. Pradėjo dėti savo krašto laisvės kovą, į kurią ir Didysis Vilniaus Seimas, kurio šiemet miniama 50 m. sukaktis, yra įdėjęs svarų įnašą, eina toliau. Ir jei eis toliau, iš lietuviškųjų žemių bus išgauti visi okupantai, o pavergtosios mūsų tauta, atgavusi visas laisves, vėl galės džiaugtis nepriklausomu gyvenimu, įsijungdama į visų laisvųjų tautų bendruomenę.

A. P.

## LIETUVIAI VISUR IŠSISKIRIA

Berlyno lietuvis, jau keliolika metų gyvenęs tame mieste, pasakoja:

— Kai prieš dešimt metų Berlyną įžygiavo sovietų kariuomenė, jos daliniuose buvo ir tam tikras skaičius lietuvių, jaunų vyrų, vos tik prieš pusmetį Lietuvoje paimtų ir raudonąją armiją.

Po trumpo apmokymo jie buvo paskirstyti rusų ir baltgudžių divizionuose ir dalyvavo žygyje į Berlyną. Apie gegužės mėnesio vidurį, pora savaičių po sovietų įžygiavimo, pirmajai rusų žiaurumų bangai atslūgus, kai moterų prievartavimai, gyventojų apiplėšimai vyko jau nebe masiniai, o tik paskirai, buvo galima su vienu kitu raudonarmiečiu ir privačiai pasikalbėti. Sutikome ir lietuvių raudonarmiečių.

Jie papasakojo, kaip vyko žygis per Vokietiją. Lietuviams buvę šlykštu žiūrėti į rusų žiaurumus prieš gyventojus. Lietuviai laikydavosi nuolačiai. Raudonarmiečiams buvo leidžiama kas mėnuo nustatyto svorio siuntinį, karo grobio sąskaiton, siųsti savškiams.

Lietuviai šia privilegija nesinaudojo.

"Aš per visą žygį,—kalbėjo vienas jaunas lietuvis raudonarmietis,—nė vieno siuntinio nepasiunčiau. Atrodė nepadoru žmonėms po akimis paimti jų daiktus sau, kaip tai darė sovietų kariai. Vis prisimindavau savo motinėles žodžius: "Vaikeli, kas ir būtų, niekad nepasiimk sau svetimų daiktų, nėra iš to jokios palaimos."

Kiti raudonarmiečiai jį kartais išjuokdavo: nebūk kvailas, sa-

kydavo, pasinaudok proga. Berlyne lietuvis to nedarė. Ir išsitarė raudonarmiečių dalinyje lietuviai įgijo padorių žmonių vardą. Jie iš kitų išsiskyrė.

Dažnai meskime žvilgsnį tūkstančius kilometrų į rytus, į Vorkutą, į Sibiro taigas. Grįže karo belaisviai ir iš ten praneša: net sunkiausiose kalinių tremtinių sąlygose lietuviai iš kitų išsiskiria gerąja prasme, laikosi rimtai, yra draugiški, teisingi, padeda kitiems nelaimės draugams, nepalūže dvasioje, stiprus laisvės viltyje. Tai pabrėžia ir grįžęs iš Vorkutos gydytojas dr. Scholmer, žurnalistas Gerland, amerikietis Noble ir kiti, paskelbę savo atsiminimus.

O žinios, kurios gaunamos Vakaruose apie lietuvių laikyseną pavergtose tėvynėje, tą patį pasako. Tautiška susipratę, žmoniškumo nenustoję tautiečiai ir sunkiose sovietinės okupacijos sąlygose išsiskiria iš kitų savo žmonišku padorumu, savo tėvynės meile, savo nepalaužtu laisvės troškimu. Tai tas pats laisvės troškimas, kuriuo gyvena Sibiro ištėrime ir laisvėje esą lietuviai.

E.

Lietuvos ministeriai prie Šv. Sosto buvo padaryta sunki operacija, kuri pavyko, ir ministeris sveiksta. Popiežius atsiuntė savo tėvišką palaiminimą ir linkėjimus greitai pasveikti.

"The Christian Science Monitor" paskelbė Lietuvos konsulo A. Salnos laišką, kuriame pavaizduojamas dabartinis Lietuvos likimas ir lietuvių įnašas į JAV gyvenimą.

## PAVERGTŲJŲ TAUTŲ BALSAS PIETINEJE AMERIKOJE

REIKSMINGAS PIETINĖS AMERIKOS KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ KONGRESAS

Gruodžio 8-11 dienomis Santiago, Čilėje, įvyko pirmasis istorinis Pietinės Amerikos krikščionių demokratų kongresas. Kongrese dalyvavo atstovai iš 18 kraštų, ypač gausios delegacijos buvo iš Argentinos, Brazilijos, Bolivijos, Kolumbijos, Urugvajaus, Peru, Čilės. Ypač didelio pasisekimo turėjo Vidurio Europos Krikščionių Demokratų Sąjungos delegacija vadovaujama jos pirmininko prof. A. Prochazkos.

Lietuvius krikščionis demokratų atstovavo prof. dr. Julius Kakarieka, kun. J. Kardauskas ir kun. P. Ragažinskas. Ypač aktingai reišėsi J. Kakarieka, kuris ir vadovavo lietuvių grupei. Jo buvo referuojamas Sovietų pavergtuose kraštuose vykdomas genocidas ir religijos persekiojimai. Tuo reikalu pasiūlytos rezoliucijos buvo kongrese vienbalsiai priimtos.

Kongresas vyko Čilės parlamento Rūmuose. Kongreso atidarymo metu jie buvo sauskimčiai pilni. Pavergtųjų kraštų atstovai, kurie buvo kongreso didžiausio susidomėjimo centre, pirmą kartą Čilės istorijoje tu-

rėjo progos kalbėti iš šio tolimo krašto parlamento tribūnos. Kongresą sveikino ir šiltai priėmė pati parlamento pirmininkas, visos Čilės politinės partijos ir Čilės spauda.

Iškilmingame bankete dalyvavo apie 500 svečių, o baigiamasis kongreso plenumo posėdis pasisekimo turėjo didžiausiam Santiago teatre ir jame dalyvavo per 2,000 dalyvių. Tai buvo triumfalška krikščionių demokratų solidarumo ir ryžto kovoti prieš komunizmą demonstracija. Baigiamajame posėdy buvo priimta visa eilė rezoliucijų, kurių eilėje tiesioginiai liečiami ir pavergtųjų kraštų reikalai, kaip tautų apsisprendimo laisvė, komunistų vykdomų prievartos darbų, genocido ir religijos persekiojimų pasmerkimai.

Kongreso ruošimo pirmininkas, Čilės senatorius Fred. audringų ovacijų lydymas baigiamajame kalboje pareiškė, jog taikos ir socialinio teisingumo įgyvendinimui geriausiai tinka krikščioniškosios demokratijos kešai pilni. Pavergtųjų kraštų atstovai, kurie buvo kongreso didžiausio susidomėjimo centre, pirmą kartą Čilės istorijoje tu-

tur. "Be tėvynės užsieniečių" teisinė padėtis yra geresnė net už užsieniečių padėtį, kuri garantuota Ženevos konvencija: 230,000 Federalinės Vokietijos respublikoj "be tėvynės užsieniečių" padėtis esanti sulyginta su vokiečių padėtimi. Lietuvos, Latvijos ir Estijos piliečių yra 23,304. Elta

## IŽOLIŲ VEIDMAINIŲ KALBOS

Savo kelionės metu Chruščiovas su Bulganiu indams ir buričiams siūlė savuosius inžinierius ir savuosius specialistus, taip pat nurodė, kad, prireikus, tokių specialistų galima paruošti ir Sov. Sąjungoje. Girdi, britai stengėsi tas tautas apiplėšti, tik vieni sovietai kovoja kaip reikiant prieš kolonializmą ir gerbią svetimų valstybių nepriklausomybę. "Kol plaks mano širdis,—kalbėjo Chruščiovas,—tol aš sakysiu tiesą ir kovosiu už tiesą". Visi žino, kaip iš tikro Sovietai gerbia kitų nepriklausomybę ir kitų tautų teises.

Net ir Kanados užsienio reikalų ministeris Pearson pasipiktinęs pareiškė, jog tiesiog tenka pasibaisėti, kad 200 milijonų Sov. Sąjungoje esančių gyventojų likimas priklauso nuo tokių žmonių, kaip Chruščiovas.

## BOLŠEVIKŲ ŠNIPŲ VEIKLA SUOMIJOJ

Sveicarų spaudos žiniomis, bolševikai Suomijoje yra suorganizavę nepaprastai plačią šnipinėjimo veiklą. Nuo 1948 m. ligi 1955 m. už šnipinėjimą buvo nušauti 53 asmenys. Teismo metu buvo konstatuota, kad dauguma atvejų šnipai buvo kontrabandos būdų įgabanti ir Suomiją iš anapus geležinės uždaros. Didžiausią jų dalis buvo sudarę su šnipinėjimo centrėmis sutartis raštu. Liberalų "Helsingin Sanomat", plačiausia skaitomas dienraštis Suomijoje, tam reikalui paskyrė visą vedamąjį, reikalaudamas šnipinėjimo aferoms skirti nepaprastai didelį dėmesį. Dienraščio pareiškimu, su Sov. Sąjunga sudarytoji pagelbos sutartis turėtų pašalinti visokių Sovietų nepasitikinimą suomiais. Toks šnipų veikimas kaip tik kliudė geriems Sovietų ir Suomijos santykiams.

Montrealio dienraštyje "The Gazette" vienam kanadiečiui neatšidžiaugiant Sov. Sąjungos sositinės gražumu ir komunistų partijos "vitališkumu", lietuvis pabėgėlis J. Petruskevičius parašė išsamų laišką, kuriame gyvenimiškais faktais įrodė, jog Maskva nėra statyta dabartinių raudonųjų tironų. Gi pati komunistų partija yra susitęsusi milijonų žmonių krauju, taip pat nacių draugyste, kuri išprovokavo praejusį karą.

ALGIERS, Algerija.—Gruodžio 21-mą paskelbta, kad paskutinių 24 valandų laikotarpy susirėmimuose tarp algeriečių partizanų ir prancūzų kariuovių žuvo 89 asmenys.

Chicago prekybininkas J. Karvelis ruošiasi išleisti naujus leidimus A. Giedriaus pasakų vaikams, Brolių Grimų pasakas ir V. Putino raštus.

## PRIE KLEVO KOPLYTELĖS

O tikėk, sugrįž pavasaris į šilą, Laisvoj žemėje artojas žagrė trauks. Vėl darželiuose sesutės laistys rūta, Kryžiaunų dienų giesmė skambės ligi dangaus!

Vėl panamėse išdigs baltučiai kryžiai, Baltomis skarelėmis močiuotės bažnytėlėn trauks. Atgims vėl Šiluva, Pažaislis, Vilnius... O, Laisvės Alėjoje, Kaune trimitai gaus!

Vėl vėliavoms tviskės mūsų mieli vėšelkiai, Atlaiduosna žygiuojant kilis dangun laisva malda, Žemaičių Kalvarijon keliausime mes vėlei, O grįšime namo su muzika ir su laisva daina.

Tu parklupsis čia prie klevo kopolytelės, Baltas beržas tavo ašaras nubruks. Tavo džiaugsma čia matys Rūpintojėlis, Tavo skausmą, Jis parimęs, čia priglaus.

Barbara Švedaitė

1955. X. 7.

# Katalikų Akcija

SVEČIUOSE PIETŲ AMERIKOJE

Prelatas J. Balkūnas

(Tęsinys)

LANKYMAI LIETUVIUOSE

Praleidau visą savaitę Vila Zelinoje—liepos 11-28 d. Pirmą dieną atlankiau seselės, kur radau pažįstamas—seselės Julija, Kristina ir Celestina. Pasigerėjau vienuolynu. Tikrai gražūs pastatai, kaip gimnazijos salė, mokykla, vienuolynas—yra lietuvių pasididžiavimas. Šalė vyriausybė stato gimnazijos rūmus. Statyba eina labai lėtai, braziliečių tempu. Visi statomi namai ar Vila Zelinoj ar Vila Alpinoj bus atiduoti seselių nuosavybėn. Reikia tik džiaugtis, kaip tvirtai ši lietuviška įstaiga išgyvena. Lietuvių išlaikymui lemia ilgus metus.

Liepos 12 d. padariau vizitą Lietuvos konsului p. A. Polišaičiui, vyskupijos kurijai, K. Ambrozaičiui ir katalikų dienraščio redakcijai.

Liepos 13 d. vėl apžiūrėjau miestą, aplankiau kelias bažnyčias, kaip dominikonų universitetą ir pranciškonų amžinos adoracijos, katedrą ir Katalikų Akcijos centrą. Centras turi didelius mūrus, kur įvairūs skryniai turi raštines. Čia leidžiamas katalikų savaitraštis ir kiti žurnalai. Vakare nuvykau į priemiestį pas prof. A. Stonį vakarienai. Prof. A. Stonis, sendraugis, žymus katalikų intelektualas, Brazilijos lietuviams stipri asmenybė kovai už lietuvių išlaikymą.

Liepos 14 d. ryte Vila Alpinoj dalyvavau seselės Concetos, brazilietės prancišketės, profesijos apeigose.

Kun. P. Ragažinskas sklandžia portugalų kalba pasakė pamokslą. Fotografavomės su seselėmis prie vienuolyno. Netikėtai sutikau brooklynietę seselę, kurios tėvelius gerai pažįstu. Malonu buvo jausti, kaip amerikietės seselės prancišketės su tokiu pasivertimu ir pasitenkinimu dirba toli nuo gimtojo krašto. Jos žino, kad dirba Dievo garbei, bet ir tautos naudai. Jos vyriausybės yra labai vertinamos ir remiamos. Jų įstaiga užsieniečių lankoma, kaip pavyzdinga mokykla. J. E. kardinolas Spellmanas jas atlankė 1954 metais. Mano bendrakeleivis arkivyskupas D'Zonza atlankė liepos 15 d.

Iš vienuolyno klebonas nuvedė pas savo gerus parapijiečius p. Jakutį ir Lapėną, kurie turi "Hardware Store", baldų ir lentų parduotuvę. Jakutis savo automobiliu nuvedė mus pas kun. K. Miliauską į Sao Andrea parapiją. Jo parapijoje gyvena apie 10,000 italy ir tik pora šimtų lietuvių. Jis sakė, kad jau parapiją reorganizavo ir noris be pareigų pagyventi sveikatai pataisyti, nors atrodė labai sveikai.

Liepos 15 d. vėl pavažinėjom po miesto sodus, apžiūrėjom muziejų, knygyną, seminarą ir dar kartą atlankiau Amerikos konsulatą. Konsulate susitarėm dėl perdavimo vietinių veikėjų kalbas į Lietuvą per Voice of America. Dėl interviu dar kartą pasimatėm su dienraščio redakcija, ir pranešėm apie J. E. vyskupą V. Brizgio atvykimą. Vakare p. K. Ambrozavičius nuvedė mane ir kun. P. Ragažinską atlankyti kun. Arminą. Kun. Arminas atvyko Brazilijon 1938 m. Dirbo įvairiose parapijose. Pastatė keletą bažnyčių. Ir dabartiniams Manos miestely didina bažnyčią ir gerina parapijos pastatą. Mus pavaišino ir maloniai praleidom vakarą prisiminimais iš Lietuvos. Jis parašęs ir išleides savo eiles. Vieną knygą "Cascata Cristalina" (ketvirtoji lyrikos knyga) man čia pat pasirašęs įteikė. Jis pasirašo—Venancijus Ališas.

Brazilijoje gyvena 20 lietuvių kunigų. Jie visi gražiai rekomenduojasi visuomenėje, kitataučiai juos labai vertina ir gerbia. Brazilijoje jie žinomi, kaip augstos erudicijos ir darbštūs kunigai. Sutikau du Brazilijoje gimusius lietuvius kunigus Kavolį ir Valavičių, abu gražiai kalba lietuviškai.

## VYSKUPŲ V. BRIZGIO ATVYKIMAS

Liepos 16 d. laukėme J. E. vysk. V. Brizgį ir prel. Igną Albavičių atvykstant. Nuo 11 val. ryto erodrome susirinko būrys lietuvių, konsulas Polišaitis, organizacijų veikėjai, moterų atstovės, seselės prancišketės ir mes šeši kunigai. Pasauliečių tarpe matėsi M. Tamaliūnas, Bačelis, Bružas, K. Ausenka, M. Laupinaitis, Ambrozavičius, P. Čepas, K. Mikulskis, J. Lukoševičius ir k. Vyskupo orlaivis gerokai pasivėlino, tad buvo laiko fotografuoti ir išsišnekėti. Meldutis Laupinaitis, "Aš Kaltinu" knygos autorius daug papasakojo apie šios garsios knygos leidimą ir apie jos antrąją dalį. Autorius pasirašęs vieną knygos kopiją man įteikė. Jį perspėjau, kad būtų atsargus su rašytais faktais. Visi kalbėjomės dėl lietuviškos antikomunistinės akcijos pasaulyje. Brazilijoj lietuvių komunistų kaip ir nematyti, bet jie jaučiami. Daug aiškinau Bendruomenės organizavimą įvairiuose kraštuose ir rengiamą Pasaulio lietuvių suvažiavimą. Jie pritarė bendram lietuviškam frontui prieš ištautėjimą ir prieš komunizmą.

Vyskupas atskrido tik apie 5 val. p. p. Dauguma žmonių buvo išsiskirstę. Apdovanojo svetį gėlėmis, pasakė trumpas kalbas, nusifotografavom ir leidomės į namus, kadangi 6 val. ruošiamas iškilmingas vyskupo ingresas.

Keliais karais važiuom į Vilą Zelina. Artinantis prie bažnyčios jau varpai skambėjo. Minia laukė. Sustojom vienuolyno. Procesija jau laukė prie durų. Draugijos ir brolijos su karūnomis, brostvininkai, sodalietės ir altoriaus vaikai išsirikavo per tris blokus. Skambant varpams ir giedant visai miniai lietuviškai, žengėm į bažnyčią. Visa taip priminė Lietuvos bažnytikaimį. Sutinkant ir įleidžiant Ganytoją į bažnyčią, mačiau moteris ir vyrus ašarojant. Juk čia pirmas kartas, kad priimamas lietuviškas vyskupas, ir dar dalyvaujant dviem lietuviams prelatams iš tolimos Amerikos ir kitiems suvažiavusiems kunigams. Tikra lietuviška šventė Brazilijos žemėje, Pietų Amerikoje! Tūkstantinė minia stebino braziliečius dėl tokios pagarbos ir meilės savo Ganytojui.

Bažnyčioje kun. klebonas pasveikino Jo Ekscelenciją ir pareiškė parapijos džiaugsimą ir pagarbą. Vyskupas tarė jautrų žodį ragindamas lietuvių tėvų tikėjimą ir lietuvių gerą vardą išlaikyti svetimoj žemėj, gyventi susiklausyme ir vienybėje, neužmiršti savo kalbos ir papročių. Sekė Palaiminimas švenčiausiuoju ir lietuviškos giesmės. Ganytojas buvo nulydėtas atgal į vienuolyną. Žmonių akyse buvo matyti džiaugsmas ir pasitenkinimas.

(Bus daugiau)

BOY SCOUT LEADER'S DAUGHTER WINS ESSAY CONTEST ON BILL OF RIGHTS

The daughter of a well known Boy Scout official, Mary Therese Daileda of 306 Battle Avenue, Exeter, was named Dec. 17th as winner of the Greater Wilkes-Barre Real Estate Board Award for the best essay on "What the Bill of Rights Means to Me."

Judges Named

Mrs. J. W. Young, education chairman of the Greater Wilkes-Barre board, said Miss Daileda's essay was chosen from 200 papers judged by Miss Charlotte Lord of Wilkes-Barre City Schools, Rev. Andrew McGowan, administrator of St. Mary's High School, city, and Leroy Bugbee of Wyoming Seminary.

Miss Daileda's paper will be sent to Washington, D. C., for national judging. Miss Daileda's essay, which was termed a fine work by the judges, follows:

"Freedom! Peace! Happiness! These are things I once took for granted; but since I have studied the Bill of Rights seriously looking at it from the angle of a citizen of the United States, I realize what this document means to me. The Bill of Rights is the least expensive of insurance policies but it is the one that provides the greatest benefits. I regard the early citizens of the United States who demanded a bill of rights as great benefactors because now, in this twentieth century, the Bill contributes to my personal well-being and guarantees the protection of my God-given rights as an individual. Freedom of religion, so urgently needed today, is mine through the Bill of Rights. It is possible that without it I would not even be permitted to attend Church on Sundays. In Russia and other Communist countries, some people are slowly starved to death and others undergo brutal tortures because of religious intolerance.

Happy in Safe Home

"I am happy to know that I live in a safe home, one that has privacy and happiness. How terrible it would be if my home

were subjected to search without warrant or occupied by military men without regard to my family's rights! I shudder to think of the many children in countries across the seas who are torn from their parents because the government makes use of them and indoctrinates them with communist principles of hate and greed.

"I am of Lithuanian descent and have often heard the stories of my grandparents. They appreciated this melting pot that is America where all nationalities, races and religions blend together. I have learned from them also to appreciate my freedom and my rights. Their stories of brainwashing followed by a mock trial behind the Iron Curtain show me the importance of Article VI which protects my right to be considered innocent until proven guilty, and, at the same time keeps the government in its place.

"In a few years, when I am an active citizen of my country, I will use my advantages to the best of my ability. If I do not agree with public policies or attitudes of government, I may express my views. If I think that our laws need an addition or a change, I may stress my points—I may even make them public by having them printed in the newspaper. Should I ever get into an argument with my neighbor I can resort to Article VII which decrees a just manner for settling such disputes.

Things to Do

"I realize also that because every right carries a corresponding duty, so the Bill of Rights implies for me what I shall call a Bill of Duties. Here are some of the things I can do:

- 1. Defend the Constitution loyally whenever necessary;
2. Act positively against Communism by joining Citizens Groups;
3. Vote honestly to protect my country against anyone unworthy of public office; and
4. Live by the principle that my rights are also the rights of others.

"If this mutual understanding of what the Bill of Rights means to all Americans that creates the famous American spirit. The Bill of Rights helps to make America a country that I am proud to call my own."

(Sunday Independent, Dec. 18, 1955, Wilkes-Barre, Pa.)

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI SIAS KNYGAS

- SVENTUJU GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapiu, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais aparais su aukso kryzium ant virsaus. Kaina tik \$4.00.
CROSSES (KRYZIAI)—Romans. Paraše Vincas Ramonas. Anglu kalbon isvertė Milton Stark. Išeido "Lietuviu Dienos". Idomi knyga angliškai skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00.
VAI LEKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Paraše kun. J. Dabrila. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariausios liaudies dainos. Kaina \$1.00.
THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. Beliajus. Kaina \$3.00.
DON KAMILIAUS MAZASIS PASAULIS. Paraše Giovanni Guareschi, sultetvino kun. A. Sabaliauskas. Su 98 autoriaus piešiniais. Vertėjo žodžiais, šis kūrinys, "išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus ir dvasia, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas." Kaina \$3.50.
POEZIJA—Jurgio Baltrušaitio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. Išeido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00.
KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruosius popierius. Joje yra trumpai suglauti klausimai ir atsakymai angliu ir lietuviu kalbomis. Knygtutė mažo formato. Gali moteris ją įsidėti į rikiulį (pocketbook). Didelis raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.
AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina \$1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos. \$2.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos. 2.00
SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kirfos. 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinskio. 1.50
LIAUDIES DAINOS, I. K. V. Banašio. 2.00
100LIAUDIES DAINU, K. V. Banašio. 7.00

Užsisakant kreipkitės į

"GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

LRKSA SKELBIA SUKAKTUVINI STRAIPSNIU KONKURSA SIOMIS TEMOMIS

- 1. Kodėl draustis lietuviškoj organizacijoj?
2. Kaip naudingiau minėti LRKSA 70 metų sukaktį?
3. LRKSA ir Jungtinių Valstybių visuomenė.

Konkurse dalyvaujantieji gali pasirinkti vieną iš šių trijų temų savo straipsniui. Galima rašyti lietuvių ir angliu kalba.

Straipsnio dydis tarp penkių šimtų ir tūkstančio žodžių.

Premijos: 1) \$100.00, 2) \$75.00, 3) \$25.00 ir sektiems penkiems skiriamos knygos — leidžiamoji LRKSA Istorija.

Konkursas baigiasi 1956 m. kovo 1 d. Konkurso teisėjus paskirs Švietimo komisija.

Teisėjai premijas paskirstys ir Vykdomoji Taryba jas išmokės, jei konkurse dalyvaus bent penkiolika konkurstantų.

Konkursantai savo tikrą vardą ir adresą paduoda kartu su rankraščiais uždame voke, parašant ant voko savo slapvardę.

Rankraščiai negražinami. Jie pasilieka "Garso" Redakcijos nuosavybė.

Rankraščius siūsti Švietimo komisijai: Petras Ličkus, 714 W. 30th Street, Chicago 16, Illinois.

Teisėjais Švietimo komisija paskyrė šiuos Chicagoje gyvenančius Susivienijimo narius veikėjus: kun. P. Činiką, M.I.C., p. Kazį Kleivą ir p. Albiną Poškienę.

ACTIVITIES OF THE KNIGHTS OF LITHUANIA

The New York and New Jersey District Knights of Lithuania held a meeting at St. Michael's Hall, Bayonne, on Sunday, December 11th. Council 67 was host for the day. Meeting was called to order by district president Larry Janonis. Minutes of September gathering held in Kearny were read and accepted.

Rev. John Starkus, pastor of St. Michael's, in a short address, welcomed delegates and guests. There was quite a bit of interest displayed during talk on ways and means to be worked out by the group towards the preservation of the Lithuanian language in these United States. It was brought out during the discussing that a number of members are taking Lithuanian courses at Columbia University in New York.

District Spiritual Director Rev. Vladas Karalevičius of Elizabeth, spoke on the religious and spiritual program now in progress and urged membership to put a most zealous effort in this project.

Rev. Albert Contons, National Spiritual Director of Boston, Mass., is in charge of the above named program. Joe Boley spoke on the drive being conducted by the BALF at the present time. A donation of \$30 towards the drive was voted on by the delegates.

District will sponsor a Shadow Dance at the Lithuanian Catholic Center, Kearny, N. J., on Saturday, January 14th. Music will be by the Mel-Chords. Rev. Karalevičius spoke on the coming anniversary of Lithuania's Independence Day and told his listeners to bring home to their respective councils, thoughts on the coming event, which means so much to each and every Lithuanian the world over and to map out some plan of observance, either on the 16th of February or around that date.

It was announced that on January 29th 1956 a testimonial dinner will be tendered by the district for Joe Boley at the Robert Treat Hotel, Newark, N. J. It will be held in Georgian Room of the hotel. This testimonial is being given in recognition of the several years' work Boley has done on behalf of the district, as well as, the Supreme Council.

Chairman for the dinner is Charles Bason, assisted by Vera Laukžemis, Helen Pinkin, Anthony Maziška and Frank Vaškas. Tickets for the dinner can be obtained from either members of committee, or councils in the district.

Larry Janonis announced that the bowling league was in full operation.

National 2nd vice president Joseph Sakevich talked on membership drive now going on. The annual Communion and Breakfast will take place in Newark on Sunday March 4th, which will also be the feast day of the patron of Knights, St. Casimir. Council 29 will be host. Meeting was brought to a close with prayer by Rev. Karalevičius, after which followed a social hour. Many thanks to Bayonne council for the wonderful repast which was served.

At this time the writer, on behalf of the district, wishes to thank the "Garsas" for the wonderful cooperation extended us during the past year and also extend best wishes for a Most Blessed Christmas and A Happy and Most Prosperous New Year.

The writer will be seeing the New Year in at Miami Beach, Florida, where he will be enjoying a vacation. Will also be among those present in the Orange Bowl, taking in Football Classic between Maryland and Oklahoma.

Lithuanians are first mentioned as living on the southeastern shores of the Baltic in the writings of Ptolemy and Tacitus.—Lituanus.

Lithuania is one of the few places of the world where amber is found. It is often referred to as the gold of Lithuania.—Lituanus.

Lithuania is one of the few places of the world where amber is found. It is often referred to as the gold of Lithuania.—Lituanus.

LRKSA 26 KUOPOS NARIAMS

LEWISTON, Me.—LRKSA 26 kuopos susirinkimas įvyks sausio (January) 8, 1956 m., tuojau po pietų (2 valandą) Šv. Baltramiejaus draugijos name. Malonėkite visi nariai dalyvauti. Bus rinkimas valdybos 1956 m., taipgi turime daug kitų svarbių reikalų, ypatingai naujų narių prirašymas. Būtų malonu, kad neatsiliktume nuo kitų kuopų, kurios šauiniai darbuojasi. Malonėkite pakalbinti tuos, kurie galėtų prisirašyti. Yra visokių skyrių.

Antanas Dainis, pirmin. Izidorius Dainis, raštini.

LRKSA 134 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

BROOKLYN, N. Y.—Kadangi Naujų Metų diena pripuola pirmąjį mėnesio sekmadienį, tai 134 kuopos metinis susirinkimas nukeliamas į antrąjį sekmadienį—sausio 8 dieną, 1956 m. Visi nariai privalo dalyvauti, nes bus kuopos valdybos rinkimai ir bus aptariamai kiti kuopos reikalai.

Knyga J. Kaušinskas, kp. pirmin.

ISTIKIMI LIETUVOS DRAUGAI

Be naujų draugų, kuriuos po pasaulį pasklidę mūsų tautiečiai laimi savo pavergtajai tėvynei, ne kartą pasirodo ir senieji lietuvių draugai lankęsi Lietuvoje laisvės metais arba joje gyvenę. Svetur gyvena mūsų tautiečiai susitinka profesoriauviusius Lietuvoje, tarnavusius užsieniočių pašiuntinybėse prancūzus, vokiečius, šveicarus, anglus, čekus ir kitus. Visi jie tebėra ištikimi Lietuvos draugai, pagal savo sugebėjimus ir įtaką skelbia apie Lietuvos nelaimę ir dabartinę padėtį svetimiesiems. Kai kurie iš jų, kaip pavyzdžiui Lietuvių Rašytojų garbės narys britas E. Harrison yra net ir leidinių apie Lietuvą išleidęs. Štai ir Australijoje prieš kiek laiko gastroliavo gerai lietuviams pažįstama austrų komanda "Rapid", kurios vadovas Max Gold prisiminė lietuvių rinktinės sportininką Skalskį, LGSF vadovą Keturakį, Geležiną, Bačinską ir kitus žymesnių sportininkų vardus. Jis taip pat paprašė perduoti visiems laisviesiems ar bolševikų pavergtiejiems lietuviams sportininkams austrų sportininkų linkėjimus. Nacionalinės Kinijos futbolo komandos palydovas taip pat pastebėjo, kad Kinija ir Lietuva šiandien yra seserys, nes abi pavergtos komunistų. Visi tokie nuširdūs lietuvių draugai taip pat prisideda prie jos bylos garsinimo.

LRKSA 93 KUOPOS VALDYBA 1956 M.

EASTON, Pa.—93-čios kuopos metiniam susirinkimui vienbalsiai išrinkome tokio sąstato valdybą 1956 metams: Jokūbas Žansytis—pirmin.; Joseph G. Bogden—finansų sekretorius, 15 S. 11th St., Easton, Pa.; Paul Klova—kasierius; Kazimieras Armalavičius— vicepirmininkas; Petras Balšis—tvarkos prižiūrėtojas; išd. globėjai—Pranas Ulba ir Mykolas Songaila.

Mūsų kuopa susirinkimus laikys antrą sekmadienį mėnesio. J. G. Bogden, sekr.

LRKSA 115 KUOPOS NARIAMS

C. BROOKLYN, N. Y.—Gruodžio 4-tą įvyko 115 kuopos susirinkimas, bet dėl mažo skaičiaus susirinkusių valdyba 1956 metams nerinkta—atidėta į sekančią susirinkimą, kuris įvyks sekmadienį, sausio 1 d., Šv. Jurgio parapijos svetainėje. Visi nariai-narės malonėkite dalyvauti susirinkime, svarstyt kuopos reikalus ir išrinkti valdybą 1956 m.

J. Jatkuskas, sekr.

Tėvynės Mylėtojų Draugija

kuri yra išleidusi V. Kudirkos raštus ir nemažai kitų vertingų veikalų, leidžia dr. V. Struogienės 800 p. dydžio Lietuvos istorija. Leidinys nuturintamas daugiau kaip 300 nuotraukų iš žilos Lietuvos senovės. Jos ligi šiol mūsų spaudoj nebuvo pasirodžiusios. Prie jų fotografijų prisidėjo ir JAV kongreso biblioteka. Tėvynės Mylėtojų Draugijos pirmininkas yra Sandaros redaktorius M. Vaidyla.

Pasididžiavimas Savaisiais

Du šunų bičiuliai giriasi savais šunimis. Taip įsismagina, kad net truputėlį perdeda. — Manasis,—sako vienas,—yra toks protingas, kad parėjęs prie namo durų, pasistebia ant kojų ir pats paskambina durų skambučiu. — Paprastas daiktas,—pastebi antanas.—Manajam nereikia nė skambinti. Jis nešiojasi rakta. Išsitraukia ir duris pats atsiraikina.

Optimistas

— Namu šeimininkas mane išmetė tiesiog į gatvę,—skundėsi nelaimingas benamis. — Laimingas esi, kad negyvenai Venecijoje,—ramina jį draugas.—Būtum atsidūręs tiesiai vandeny. Žinai, turbūt, kad ten gatvių nėra.

LRKSA VADOVYBĖ VYKDOMOJI TARYBA

Dv. Vadas—Kun. Jonas F. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa. Prezidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Vice Prezidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. Sekretorius—Vincas T. Kvetkas, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Iždininkas—Petras J. Karasauskas, 13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Iždo Globėjas—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Iždo Globėjas—Leokadija Žemaitytė (Donatorė), 419 N. Main Ave., Scranton, Pa. Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA

Albina Poškienė, 6606 So. Washenaw Avenue, Chicago, Illinois Valentinus Vakuza, 41 "T" Street, South Boston 27, Mass. Stasys Petruškevičius, 304 South Beech Street, Mount Carmel, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA

Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa. Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa.

TEISMO KOMISIJA

Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa. Jonas Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. Petronėlė Baltrušaitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

SVIETIMO KOMISIJA

Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. Petras Ličkus, 714 W. 30th St., Chicago 16, Ill. Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA

Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois Vytautas Galydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 6, Illinois Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

FOREST CITY, Pa.—2-os kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos svetainėje.

susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 1 P. M., Lietuvių Piliečių Klubo svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—7-tos kuopos susirinkimas bus sausio 15-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Kazimiero parapijos svetainėje.

NORWOOD, Mass.—8tos kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 7:30 P. M., Šv. Jurgio parapijos svetainėje, St. James St.

WATERBURY, Conn.—11 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 1 P. M., Sv. Juozapo parapijos mokyklos kambary.

WATERBURY, Conn.—91 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 1 P. M., Sv. Juozapo parapijos svetainėje.

CHICAGO, Illinois.—15-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 2 P. M., Sv. Jurgio parapijos svetainėje. Visos narės-nariai, dalyvaukite susirinkime.

ROCHESTER, N. Y.—108 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 9 val. ryto, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

CHICAGO, Ill.—16-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, Šv. Mykolo parapijos salėje.

NEW BRITAIN, Conn.—109 kp. susirinkimas bus sausio 16-tą dieną, 7:30 vakaro, Šv. Andriejaus parapijos svetainėje.

NEWARK, N. J.—19-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Jurgio Dr-jos svetainėje, 180-2 New York Ave.

MANCHESTER, N. H.—119 kuopos susirinkimas bus sausio 10-tą dieną, 8 val. vakaro, Lietuvių Klubo patalpose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

SO. BOSTON, Mass.—21 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Jurgio parapijos svetainėje.

ROCKFORD, Ill.—137-tos kuopos susirinkimas bus sausio 12-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE, Pa.—24 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 1 P. M., Sv. Pranciškaus parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.—142 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, Šv. Jurgio parapijos mokyklos patalpose. Pradžią 7:30 vakaro.

SCRANTON, Pa.—30-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje. Visi nariai-narės, dalyvaukite.

CHICAGO, Ill.—163-čios kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Panelės Gimimo parapijos svetainėje.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Juozapo parapijos svetainėje.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp. susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 1 val. P. M. pas kuopos pirmininką Motiejų Abraitį, 1311 Groveton St.

ANSONIA, Conn.—32-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos Šv. Antano parapijos svetainėje.

E. ST. LOUIS, Ill.—179 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, Nekalto Prasidėjimo P. Šv. parapijos svetainėje tuoj po 8 val. Mišių.

ROSELAND, Ill.—83-čios kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, po sumos, Visų Šventųjų parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—209-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 2 P. M., Šv. Marijos parapijos svetainėje.

KINGSTON, Pa.—34-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Marijos parapijos svetainėje.

NASHUA, N. H.—228-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po paskutinių Mišių parapijos svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.—35-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Sv. Vincento parapijos po bažnytinę svetainę.

AMSTERDAM, N. Y.—243 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinę salę.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, 2 P. M. Mykolo Cieponio namuose, 3945 Liberty Avenue, Pittsburgh.

PITTSBURGH, Pa.—254 kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, bažnytinę salę.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos susirinkimas bus sausio 14-tą dieną, Sv. Kazimiero parapijos svetainėje. 7-tą valandą vakaro.

DETROIT, Mich.—265-tos kuopos susirinkimas bus sausio 8-tą dieną, tuoj po sumos, Šv. Antano parapijos mokyklos patalpose, W. Vernor ir 25-tą gat.

LINCOLN, Nebr.—Gruodžio 18-tą U. S. laivyno jet lėktuvu nelaimėje žuvo trys asmenys.

TAI VAIKAS

— Manasis,—sako vienas,—yra toks protingas, kad parėjęs prie namo durų, pasistebia ant kojų ir pats paskambina durų skambučiu. — Paprastas daiktas,—pastebi antanas.—Manajam nereikia nė skambinti. Jis nešiojasi rakta. Išsitraukia ir duris pats atsiraikina.

— Manasis,—sako vienas,—yra toks protingas, kad parėjęs prie namo durų, pasistebia ant kojų ir pats paskambina durų skambučiu. — Paprastas daiktas,—pastebi antanas.—Manajam nereikia nė skambinti. Jis nešiojasi rakta. Išsitraukia ir duris pats atsiraikina.

"DIEVAS SU MUMIS" MAZIESIEMS KATEKIZMAS Angliu ir lietuviu kalbose

Angliu kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išeido Šv. Kazimiero Seserys. 73 puslapių, paveiksluotas.

Kaina 30 centų egzempliorius Užsakant kreipkitės į: "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

# VIETINĖS ŽINIOS

## KLUBAS IŠSIRINKO VALDYBĄ

Pittston'o Lietuvių Piličių Klubas laikė metinį susirinkimą sekmadienį, gruodžio 18-tą, 1955, savo patalpose.

Apsvarsčius kitus reikalus, rinkta klubo valdyba 1956 metams. Pirmininku jau dešimtąmetiniam terminui perrinktas ilgametis LRKSA Labdarybės komisijos narys, taipgi 183 kuopos pirmininkas Pranas Jurevičius, vice pirmininku—Petras Seniauskas, užrašų sekretoriais—Juozas Macaina ir Petras Šukštis, finansų sekretorium—Antanas Bartošius, išdalininku—Danielius Zelionis, izdo globėjais—Vincas Griestartaitis, Frank Guss ir Kazys Morkevičius, steward'u Frank Berkant. Direktorių tarybą sudarė Joseph Daley, Albertas Tunkevičius, Juozas Liškauskas, John Gruszka, Thomas Kutzer, Joseph Zigmund.

Klubas turi nuosavą namą ir ruimingą svetainę, kurioje ir kitos organizacijos bei draugijos laiko savo susirinkimus ir rengia įvairias pramogas.

1956 metais klubas iškilmingai minės 50 metų gyvavimo ir veiklos sukaktį.

## MIRĖ ANTANAS J. ŽUKAUSKAS

Kalėdų dieną, gruodžio 25-tą, 6 val. ryto, Pittstono ligoninėje, mirė Sugar Notch šv. Petro ir Povilo parapijos klebono brolio Antanas J. Žukauskas, gyv. 222 Dickson St., Duryea, Pa.

Iškilmingos laidotuvės įvyko trečiadienį, gruodžio 28-tą, iš Duryea šv. Juozapo bažnyčios parapijos kapinėse.

Velionis buvo gimęs Duryea ir čia praleido visą gyvenimą. Sūnus Jono ir Paulinos Žukauskių. Tėvas jau yra miręs. Antanas tarnavo Comerford Teatrų kompanijai, kaip operatorius proektorius. Priklausė prie šv. Vardo Dr-jos ir prie kitų organizacijų ir draugijų.

Paliko brolių kunigą Alfredą Žukauską, žmoną Lenorą (Pečiulionytę), dukteris Mary Anne ir Christine, taipgi seserį Mrs. P. Hoover, Duryea.

Amžina atilsis! Artimesiems pareiškiami giliausią užuojautą!

## METINIS 46 KUOPOS SUSIRINKIMAS

Gruodžio 18-tą įvyko metinis LRKSA 46 kuopos susirinkimas šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje. Buvo renkamos mėnesinės duoklės ir renkama valdyba 1956 metams. Naujos valdybos sąstatai toks: Baltrus Skučas—pirmininkas, Petras Masiūkas—vice pirmininkas, Saliamonas Bekampis—raštininkas ir išdalininkas, 584 Orchard St., Askam, Pa., Antanas Smigelskis—izdo globėjas, Juozas Mažulaitis—tvarkos prižiūrėtojas.

Susirinkimai bus laikomi kas trečią sekmadienį mėnesio šv. Petro ir Povilo parapijos svetainėje tuoj po antrų mišių.

## LRKSA 14 KUOPOS NARIŲ DĖMESIUI

14-tos kuopos susirinkimas bus sekmadienį, sausio 1-ą tuoj po paskutinių Mišių šv. Trejybės parapijos svetainėje, Wilkes-Barre.

Visi nariai prašomi dalyvauti susirinkime, taip pat atsiveskite aplikantų įrašyti į 14-tą kuopą. Už prirašymą geras atlyginimas.

14 kuopos valdyba

## A. A. Mirusiams

A. A. JUOZAS BUGNAITIS, anksčiau gyvenęs Luzerne, Pa., mirė gruodžio 23-ą Teaneck, N. J., šv. Vardo ligoninėje. Pašarvotas buvo direktoriaus Betz įstaigoje, Luzernėje. Palaidotas gruodžio 27-tą iš Kingstono šv. Marijos bažnyčios parapijos kapinėse, Pringle. Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje. Luzernėje išgyveno 20 metų ir priklausė prie Kingstono šv. Marijos parapijos. Paliko 4 dukteris, tris sūnus, 15 anūkių ir seserį.

A. A. BEATRICIJA PALIONIENĖ, gyv. 57 Mitchell Street, Sebastopol, mirė gruodžio 26-tą, palaidota gruodžio 29-tą iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Kižis. Velionė iš Lietuvos atvyko 44 metai atgal ir apsigyveno Sebastopol. Paliko vyrą, sūnų, dukterį ir tris anūkus.

A. A. PRANAS NAUJALIS, gyv. 46 Abbot St., Plains, mirė gruodžio 26-tą General ligoninėje, Palaidotas iš Miners Mills šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Laidojimu rūpinosi direktorius Leagus. Velionis iš Lietuvos atvyko 1903 metais ir apsigyveno Wyoming Klony.

A. A. JUOZAS TAMOŠIŪNAS, gyv. 9½ Union St., Inkerman, palaidotas gruodžio 24-tą iš Pittstono šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse. Nuldytas šv. bažnyčios iškilmingas Mišias atliko kun. J. Kasakaitis, o kapinėse paskutinę benedikciją suteikė kun. J. Tribendis. Velionis iš Lietuvos atvyko 49 metai atgal ir visą laiką gyveno Inkermane. Paliko dukterį, tris brolius ir du anūkus.

A. A. ANT. ŠAMIENĖ, gyv. 2 East River St., Plymouth, mirė gruodžio 22-ą, palaidota gruodžio 26-tą iš šv. Vincento bažnyčios šv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg. Velionė buvo gimusi Lietuvoje, į šią šalį atvyko jauname amžiuje. Priklausė prie šv. Pranciškaus, Altoriaus-Roščiaus ir šv. Onos draugijų. Jos vyras Mykolas mirė 12 metų atgal. Paliko tris dukteris, sūnų, seserį ir tris anūkus. Laidojimu rūpinosi Maslauską įstaiga.

ELKHART, Ind.—Gruodžio 21-mą automobilias nelaimėje sunkiai sužeistas Adlai Stevenson sūnus John, kiti du Harvard universiteto studentai žuvo, o ketvirtas studentas irgi sužeistas.

## JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBĖS ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapiai. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Millauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kuniga maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

### Žymiai Nupigintos Maldaknygės

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)..... 50  
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais..... 40

Užsiskaitant kreipkitės į

### "GARSO" ADMINISTRACIJA

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

## NAUJOS BAŽNYČIOS PAGRINDŲ ŠVENTINIMO IŠKILMĖS

Naujųjų 1956 Metų šventėje, sausio 1 dieną, Plymouth'o šv. Kazimiero parapija turės dideles naujos bažnyčios vietovės šventinimo iškilmes. Nauja bažnyčia bus prie Delaney gatvės, Lyndwood.

Šventinimo iškilmės vadovaus klebonas kun. A. J. Sinkevičius ir asistentas kun. Jonas Dastikas. Iškilmėse dalyvaus monsionoras J. V. Miliūtkas ir kiti kunigai.

Kaip žinoma, senoji šv. Kazimiero parapijos bažnyčia, pastatyta 1902 metais prie Chesnut gatvės, Larksvilleje, dėl žemės idubimų padarytu sužalojimu, uždaryta nuo la krio 13 d., 1954 m. Nuo to laiko Mišias ir kitos pamaldos laikomės Shawnee teatro patalpose, Plymouth. Sutuoktuvės, laidotuvės, išpažintys atliekamos kitataučių šv. Jono ir šv. Vincento bažnyčiose, Plymouth.

Naujai statoma bažnyčia bus plytinė, kolonialinio stiliaus ir bus viena gražiausių bažnyčių šioje apylinkėje. Bažnyčios rūsy bus įrengta didelė salė susirinkimams. Statybą atliks kontraktoriai Anthony Grosek and Sons iš Plains.

Klebonas kun. A. J. Sinkevičius džiaugiasi savo parapijiečių ir kitų geraširdžių parama ir gausiomis aukomis. Tas atjautimas ir dosnumas pagreitina naujojo Dievo Namio įgijimą.

## SOVIETŲ PRIVERČIAMŲJŲ DARBO STOVYKLŲ VAIZDAI

Gauta lietuvių dvasininko pašventinta stula, pasiūta į Vakarus. Stula buvo panaudota laikant slaptai pamaldas. Ji tuo tarpu yra VLIKE. Vėliau ją su tam tikromis iškilėmis norima su Vokietijos katalikų bažnytinės vyresnybės žinia perduoti šv. Tėvui. Stula yra nufotografuota baltai-juodai ir spalvotai.

Nepaisant sunkiausių gyvenimo sąlygų ir medžiagų trūkumo, darbas, išsiuvinėjant stulą, atliekamas vienoj tolimoj Sibiro darbo vergų stovykloje laikomų lietuvių labai stropiai. Tačiau jų išsiuvinėti mūsų tautietės turėjo slaptai, kad nepastebėtų MVD agentai.

Priešlaido pereinamoje stovykloje dirbą vokiečių tarnautojų, kurių yra ten nemažai, yra iš grįžtančių vokiečių karo belaisvių ar civilijų internetu prišižymėję daug ir kartais tiesiog nenorimų įtikėti dalykų, kokį lietuvių parodo solidarumą ne tik savo tarpe, bet ir kitiems pagelbos ar paramos reikalingiems bendro likimo draugams. Gavę siuntinuką iš tėvynės, jame idėtas maisto produktus arba aprangą dalijasi taip pat su vokiečiais suimtaisiais ir kitais stovykloje laikomaisiais. Dėl tokios nuoširdžios paramos ir kitų užjautimų grįžusiųjų vokiečių lietuvių labai gerbiami ir branginami.

Milžiniškas skirtumas tarp Rytų ir Vakarų pastebimas taip pat mažinant baumes ar atleidžiant iš darbo vergų stovyklų. Vakaruose paprastai kalnamiėjai ir nuteistieji stengiamasi auklėti, kad pasitaistytų, o pasitaistiusiems dovanojama dalis likusios baumės—ir jie paleidžiami. Tuo tarpu Sovietuose baumės dovanojamos paprastai tas, jei nubaustas atlieka ne tik nustatytas normas, bet dar turi pasižymėti kaip "darbo pirmūnas". Jei toks suimtas daugiau pasižymės atlikdamas reikalaujamas "išdirbio normas", pirkdamas bolševikinės valstybės paskolos laktus etc.—tik tada gali tikėtis dovanojamas atitinkama baumės dalį. Bet į savo tėvynę vis tiek neleidžiama grįžti—apgyvendinamas iš anksto nuskirtam rajone.

Kyšininkavimas ir vogimas tiesiog virtė liga. Jei kas turi pinigų—daug kur gali prieiti ir geriau gyventi, žinoma, kiek tokiose sąlygose iš viso imanomas geresnis gyvenimas. Kartais gali padėti net ir į karcerį uždarytiesiems, jei uždarytojo draugai sudeša iš skurdžių savo "daliu" kokį nors kyšelį ir kam nors jį išteikia. Taip pat už kyšius kitam brigadininkas užrašo normą, kurią įskaito pilna norma. Tuo tarpu faktiškai už neatliktą normą turi atdirbti kiti.

Būdingas dalykas—kad daugelis svetimsalių, turėję dirbti drauge su darbo vergais lietuviams, nors ir nemokėdami lietuviškai, išmoko visą eilę sovietinių darbo vergų būčiai pavaižduoti charakteringų terminų, kaip pavyzdžiui: "stumk", "vežk", "labai sunku", "man silpna", "padėk", "mėlyna akyse" etc. Nors ir nemokėdami lietuviškai, bendro likimo draugai šiuos ir pana-

šius terminus per ilgą laiką gerai įsidėjo į galvą ir žino jų prasmę. Ir juos dabar istaria, nors šiaip nemokėdami daugiau lietuviškai nė žodžio, labai gražia taisyklinga lietuvių kalba. Ir moterys, besinaudodamos "lygiomis teisėmis su vyrais", turi taip pat atlikti lygias išdirbio normas, kaip ir vyrai. Todėl ir jos skiriamos prie pačių sunkiausių darbo vergų Sovietų Sąjungoje darbu. Elta

## PATRIJOTIŠKAS KVIETIMAS

PHILADELPHIA, Pa.—Čia paskleista plakatuose tokio turinio kvietimas:

Kviečiame atsilankyti visus 1956 m. sausio mėnesio 7 dieną, 6 valandą vakare šv. Kazimiero parapijos salėje, 331 Earp St., rengiama Lituanistinės Seštadienės Mokyklos vakarą. Bus suvaidinta A. Frankienės "Karalaitė Teisutė". Po vaidinimo Kalėdų senis—eglutė, loterija, šokiai, bufetis ir kt. Rengia mokytojai ir tėvų komitetas. Auka—50 centų.

## Mirimai

Viengentė Veronika Skukauskienė, 68 metų, gyv. 71 Sonybrook Drive, Levittone, mirė gruodžio 4, 1955, Lower Bucks County ligoninėje. Gruodžio 9-tą iškilmingų gedulinių pamaldų už jos vėlę, iš vietinės šv. Jurgio bažnyčios palaidota Holy Sepulchre kapinėse. Ją laidojo ir jina buvo pašarvota pas gerai žinomą ir gerbiama Dominiką Earaminą, 2339 E. Allegheny Ave., Philadelphia 34, Pa. Iš artimųjų paliko ponį Stasę Howell, Bertą Ridikienę, ponią Eleonorą Junch ir Vinčą Skukauską.

## Klausykite LITHUANIAN MELODIES

Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycles Sekmadieniais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Leasure—Detroit 27, Michigan Broadway 3-2224

## LANKĖSI PRELATUS M. KRUPAVIČIUS

ST. CLAIR, Pa.—Pas LRKSA 130 kuopos sekretorių Simoną Virbicką lankėsi žinomas Lietuvos patriotas, buvęs ilgametis Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto pirmininkas prelatas Mykolas Krupavičius. Vizitas buvo liūdnas, nes keli mėnesiai atgal mirė S. Virbicko žmona, o prelatas Krupavičius sesuo.

Galia, kad garbingas svečias neilgai čia galėjo svečiuotis. Dievas tepadeda jo darbuose išlaisvint brangią tėvynę Lietuvą iš raudonųjų kapu jungo. Koresp.

## ŽINIOS IŠ KALIFORNIJOS

Gruodžio 10 d., LRKSA Los Angeles 42 kuopa turėjo metinį susirinkimą ir vašes pirmininkės Suzanos Tiknienės patalpose. Kuopa šiais metais sekmingai veikė ir jau prirašė virš 20 naujų narių.

Lietuvos Vyčių 133 kuopos Kalėdų pietūs ir dovanomis pasikeitimas įvyko gruodžio 17 d., Ambassador viešbutyje. Šiais metais kuopai pirmininkavo M. Vyšniauskas (Wisneski).

Konsului dr. J. J. Bielskiui, jo 65 m. amžiaus sukakties proga, sausio 8 d., 1956, Hollywood Roosevelt viešbutyje rengiamas pagerbimo bankėtas. Rengimo iniciatyvos ėmėsi ALT skyrius ir Amerikos Lietuvių Bendruomenės apylinkė.

Rūta Lee (Kilmonytė) Kalėdų švenčių metu—nuo gruodžio 16 d. iki sausio 6 d.—su USO artistų grupe pildė programą Amerikos kareiviams Philippine salose, Guam ir Hawaii.

Ina Bertulytė, drauge su kitais studentais iš Švedijos ir Kubos, supažindino amerikiečius klausytojus apie Lietuvos Kalėdų papročius per KFI radio stotį gruodžio 26 d., 9:30 vakare. Programa vadinosi "The American Way—Christmas at Home and Abroad".

Jau pasirodė puošnus ir turtingas Lietuvių Dienų Kalėdinis numeris. Jo viršelį puošia New Yorko Lietuvių Moterų grupė, tarptautinėje parodoje surengta si lietuviška eglutė. Šiame numeryje rašo: Gediminas Galva, dr. St. Biežis, Balys Gražulis, Sofija Tomarienė, J. Juragis, R. Skipitis, prof. Ignas Šlapelis, Pr. Alšėnas, A. Bendorius, P. V. Raulinaitis, D. Narutavičūtė ir Birger Nerman. Gausus kaip visuomet kronikas ir kt. skyriai duoda daugybę lietuvių gyvenimo veiklos vaizdų. Kiekvienas L. D. numeris turi savo vertingą įdomybę: negalima praleisti nei vieno numerio. Dabar pats laikas atnaujinti prenumeratą, arba naujai užsisakyti. Metams tik 5 doleriai. Adresas: Lietuvių Dienos, 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif.

C. G. Lukšis ir bendradarbių B. Budriūno ir adv. P. V. Raulinaitio vedama Lithuanian Realty Co. pakeitė vietą. Dabartinis adresas: 2648 Griffith Park Blvd., Los Angeles 39, California Tel. NO 4-1733.

Artino

"Terra" leidžia žurnalisto J. Pronckaus paruoštą didesnės apimtės veikalą apie šiaurę, pavadinimą "Šiaurės šaukia".

## PRAMOGŲ RENGĖJŲ DĖMESIUI

Išigykite GRAŽIAUSIŲ LIETUVIŠKŲ IR ANGLIŠKŲ DAINŲ RINKINĖLĮ (Song List)

"Garso" administracija turi išspausdintus keturių puslapių brošiūrėlę su populiariausiomis lietuvių ir anglų dainomis. Iš viso telpa 35 dainos. Vienas egzempliorius kainuoja 5c (siunčiant paštu—8c). Perkant nuo 5 iki 25 egzempliorių kainuoja po 4c. Imant virš 25 egzempliorių kainuoja po 3c egzempliorius.

Bankietų ir įvairių pramogų rengėjų, norintys publika maloniai nuveikti gražiomis lietuviškomis ir angliškomis dainomis, pasistenkite šį rinkinį užsisakyti.

Kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJA, P. O. Box 32 (73 E. South Street), Wilkes-Barre, Pa.

## Try the PREMIUM-QUALITY BREW



with CLEAN TASTE CLEAR THRU!



Give yourself a

# STEGMAIER Gold Medal

Stegmaier Brewing Co., Wilkes-Barre, Pa., Est. 1857

### FOR PROMPT DELIVERY CALL

Wilkes-Barre Valley 2-8171 Dupont Olympic 4-2711  
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey's Lake.....9-3092  
(No Toll Charge) Shickshinny..... 3221

Enjoy Stegmaier TV: Monday 10:30 P. M., "I Led 3 Lives"—WBRE-TV, Channel 28. Fabian of Scotland Yard every other Thursday at 9:30 P. M., WGBI-TV, Channel 22 and Wednesday 7 P. M., "Waterfront" WBNF-TV, Channel 12.

## BALFAS—VIENAS IŠ J. A. V. VYRIAUSYBĖS DOVANŲ DALINTOJŲ

Gautus Maisto Produktus Daugiausia Siųs Vokietijon Washington, D. C.—Tarp 25 laboraros agentūrų, kurioms žemės ūkio departamentas perleido iš savo atsargos sandėlių apie 800 mil. svarų maisto, yra ir BALFas.

19 iš šių labdarybės agentūrų, tarp jų ir BALFas, šelpia užsieny vargstančius žmones nuo 1950 metų, arba ir anksčiau. Kitos 6 organizacijos, kurios skirstys šeimoms užjūry šią didžiąją JAV vyriausybės dovaną, įsisteigė vėlesniais metais.

Kiek teks iš to paskirto kiekio BALFui ir kitoms laboraros agentūroms, šiame pranešime iš Washingtono nepranešta. Maisto siuntiniai eis į 67 valstybes. BALFui daugiausia rūpi lietuvių pagėgeliai, likę Europoj, svarbiausia Vakarų Vokietijoj.

## LRKSA 158 KUOPOS VALDYBA 1956 M.

PITTSBURGH, Pa.—Gruodžio 4-tą LRKSA 158 kuopa laikė metinį susirinkimą šv. Kazimiero parapijos mokyklos patalpose. Tarp kitų reikalų, buvo renkama valdyba 1956 metams. Perrinkti tie patys pareigūnai, būtent: Adomas Marčiulaitis—pirmininkas; Alex Rogers—vice pirmininkas; Jonas A. Antanaitis—sekretorius ir išdalininkas.

Kuopos susirinkimai laikomi kas mėnuo pirmą sekmadienį, šv. Kazimiero parapijos mokyklos svetainėj, tuoj po sumos.

J. A. A.

1955 m. lapkričio 14 d. po sunkios ligos mirė Vilniaus universiteto prof. Jonas Vabalas-Gudaitis. Jis 1913 m. baigė Peterburgo universitetą, o 1915—Maskvos žemės ūkio institutą. Savo mokslinį darbą pradėjo dar 1926 m. laboranto, o vėliau asistento pareigose Peterburgo eksperimentinės pedagogikos laboratorijoje.

## Uždirbk TAUPMENOMIS 3%

TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMŲ

## Superior Savings & Loan Association

Telephone HE 1-2498  
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio